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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследований и степень ее проработанности Сложность и

неоднозначность толкования геологического строения нижнеюрских породных

комплексов Крыма неоднократно отмечались как в отечественных, так и в зарубежных

работах [Комаров и др., 2012, Kozur et al., 2000, и др.]. В предшествующих исследованиях

нижнеюрские отложения Крыма чаще всего рассматривались совместно с отложениями

верхнего триаса или средней юры, с которыми, как считается, они образуют единые

литологические последовательности. Многочисленные стратоны (свиты и серии), в состав

которых разными авторами включались нижнеюрские отложения, часто выделялись с

нарушением требований Стратиграфического кодекса [Стратиграфический…, 2019]. В то

же время, присутствие в их составе нижней юры часто декларировалось без достаточного

палеонтологического обоснования, что повлекло за собой значительные разногласия по

вопросу их датировок. Все вышеперечисленное привело к необходимости комплексной

ревизии имеющихся данных по нижнеюрским отложениям Крыма и их

палеонтологической характеристике. В первую очередь это касается находок аммонитов,

как ортостратиграфической для данного интервала группы. Различные точки зрения

исследователей на геологическую историю и строение Крыма [Муратов, 1969, Пермяков и

др., 1991; Панов и др., 1994; Юдин, 2011; Никишин и др., 2020 и др.], а также редкость

опубликованных находок раннеюрских аммонитов делают актуальной новую

информацию, полученную соискателем по рассматриваемой в диссертации тематике.

Объектом исследования являются нижнеюрские отложения Горного Крыма и

содержащаяся в них фауна аммоноидей.

Цель исследования – изучение раннеюрских аммонитов Крыма и создание на основе

полученных данных детальной биостратиграфической схемы, которая может быть

использована для расчленения и корреляции нижнеюрских отложений юга России.

Научные задачи: 1) обобщение и анализ данных по ранее выделенным местным

стратиграфическим подразделениям, в состав которых входят нижнеюрские отложения

Крыма; 2) описание новых, а также переизучение ранее известных местонахождений

раннеюрских аммонитов; 3) определение таксономического состава и описание изученных

видов раннеюрских аммонитов Крыма; 4) выделение последовательностей

биостратиграфических подразделений (слоев с фауной) в тех разрезах, где это

представляется возможным; 5) корреляция выделенных в Крыму биостратиграфических

подразделений с зонами, подзонами и биогоризонтами стандартной зональной и

инфразональной шкал.
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Научная новизна диссертации

Выполнен подробный обзор таксономического состава раннеюрских аммоноидей,

происходящих из 20-и местонахождений, в том числе в 3-х местонахождениях аммониты

были обнаружены впервые. Определены стратиграфические интервалы распространения

установленных таксонов (Таблица 1). Проведена ревизия всех опубликованных данных по

раннеюрским аммонитам Крыма. Составлена карта местонахождений аммонитов.

Монографически описано 76 видов аммонитов, в числе которых 52 не были ранее

известны в Крыму и 2 новых вида. Предложено расчленение по аммонитам нижней юры

Горного Крыма: впервые для Крыма установлено 24 межрегионально коррелируемых

биостратиграфических уровня (слои с фауной).

Теоретическая и практическая значимость работы

Полученные данные имеют большое значение для понимания геологической истории

Крыма в раннеюрское время. Новые биостратиграфические схемы этого региона служат

дополнительным инструментом датирования, расчленения и корреляции нижнеюрских

осадочных пород. Полученные результаты могут быть использованы для уточнения

региональных стратиграфических схем, а также при составлении и уточнении

существующих геологических, тектонических и других специализированных карт.

Материал и методы исследования

Палеонтологическая часть работы базируется на материалах изучения нескольких

коллекций раннеюрских аммонитов Крыма. Основной материал был собран соискателем в

глыбах карбонатных пород Симферопольского меланжа в ряде местонахождений к югу от

Симферополя в бассейне реки Салгир и к югу от с. Трудолюбовка в бассейне реки Бодрак.

Кроме того, были использованы сборы аммонитов из глыб карбонатных пород в бассейне

реки Салгир, находящиеся на хранении в фондах учебно-образовательного центра

«Геологический музей им. Н.И. Андрусова» при Таврической Академии Крымского

Федерального университета им. В.И Вернадского (г. Симферополь) и ГБУ РК

«Центральный музей Тавриды» (г. Симферополь). Совместно с М.А. Роговым были

изучены образцы аммонитов, находящиеся на хранении в ФГБУ науки «Геологический

институт Российской академии наук» (г. Москва). Аммониты из таврического флиша и

глыб терригенных пород бассейна реки Бодрак изучались в фондах Палеонтологического

музея СПбГУ (г. Санкт-Петербург). При необходимости производилось препарирование

образцов с использованием машинки для гравирования по камню "МГ-3-"Тѐща".
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Степень достоверности результатов исследования

В ходе работы соискателем было непосредственно изучено более 600 образцов

раковин и внутренних ядер аммонитов, а также их фрагментов, что превышает количество

образцов раннеюрских амммонитов из Крыма, опубликованных за предшествующую

историю изучения вопроса. Это позволило расширить количество видов аммонитов,

известных из нижнеюрских породных комплексов Крыма, в значительной степени

детализировать биостратиграфические данные, полученные в предшествующих

исследованиях и достичь большей достоверности разработанной соискателем

биостратиграфической основы. Таксономические выводы в полной мере

проиллюстрированы фотоматериалами: работа содержит 18 фототаблиц с изображением

178-и экземпляров аммонитов синемюра, плинсбаха и тоара Крыма. Все изученные

таксоны монографически описаны, имеют геологическую и точную географическую

привязку с указанием координат местонахождений и точек отбора образцов. Полученные

результаты основываются на анализе данных, изложенных в 661-й опубликованной и

фондовой работе по теме исследования, приведенной в списке литературы. Изученные

коллекции переданы на хранение в ЦНИГР Музей им. Ф.Н. Чернышева (г.Санкт-

Петербург) (№13351) и в Палеонтологический музей СпбГУ (№ 416).

Апробация результатов исследования

Соискателем опубликовано шесть работ по теме диссертации, в том числе две в

изданиях из списка ВАК («Региональная геология и металлогения» и «Стратиграфия.

Геологическая корреляция»). Результаты и отдельные положения диссертационной

работы были представлены на VI Всероссийском совещании «Юрская система России:

проблемы стратиграфии и палеогеографии» (2015), а также на онлайн-конференции

«Юрская система России: проблемы стратиграфии и палеогеографии» (2020). Результаты

работы неоднократно обсуждались с профильными специалистами, соавторами и

рецензентами при подготовке публикаций по теме диссертации. Данные об

установленных соискателем межрегионально коррелируемых биостратиграфических

уровнях (слоях с фауной) частично опубликованы [Зайцев, 2020, 2021].

Личный вклад автора

Все результаты исследований получены лично соискателем или при его

непосредственном участии в период 2000–2021 гг. Обнаружены, определены и описаны

новые образцы (около 500 экземпляров) раннеюрских аммонитов из 6-и местонахождений

в пределах Симферопольского меланжа в Горном Крыму (4 – в Симферопольском районе

в бассейне реки Салгир и 2 – в Бахчисарайском районе в бассейне реки Бодрак). Кроме
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того, описаны образцы из двух местонахождений в глыбах терригенных пород

Симферопольского меланжа и двух местонахождений в таврическом флише (в бассейне

р. Бодрак) [Зайцев, Аркадьев, 2019]. Составлено описание изученных местонахождений.

Автором впервые установлено присутствие в Крыму родов аммонитов: Zetoceras,

Adnethiceras, Perilytoceras, Phricodoceras, Asteroceras, Orthechioceras, Tetraspidoceras,

Nodicoeloceras, Polyplectus, Pseudolioceras, Hildoceras, Paradasyceras, Gleviceras,

Tropidoceras и Pseudaptetoceras. Виды последних четырех родов описываются с

территории России впервые. Описано 2 новых вида: Tropidoceras komarovi Zaitsev, 2021 и

Asteroceras sp. nov. Впервые монографически описаны образцы раннеюрских аммонитов в

коллекциях «Геологического музея им. Н.И. Андрусова» при Таврической Академии

Крымского Федерального университета им. В.И Вернадского (г. Симферополь) и ГБУ РК

«Центральный музей Тавриды» (г. Симферополь). Уточнен возраст и расширен

таксономический сотав аммонитовых ассоциаций в ряде местонахождений в бассейнах

рек Бодрак и Салгир. Многочисленные новые находки аммонитов в глыбе известняка в

Аммонитовом овраге (бассейн реки Бодрак) позволили отнести аммонитовые комплексы

из этой глыбы к нижнему плинсбаху, а не к верхнему синемюру, как это считалось ранее


[…]


Род Angulaticeras Quenstedt, 1883
Angulaticeras sp.

Подрод Boucaulticeras (Spath, 1924)
Angulaticeras (Boucaulticeras) dumortieri (Fucini)

Род Phricodoceras Hyatt, 1900
Phricodoceras lamellosum (d'Orbigny)
Семейство Arietitidae Hyatt, 1874
Подсемейство Arietitinae Hyatt, 1874

Род Coroniceras Hyatt, 1867
Подрод Pararnioceras Spath, 1922
Coroniceras (Pararnioceras) sp.

Род Metophioceras Spath, 1924
Metophioceras sp.
Род Arietites Waagen, 1869
Arietites sp.

Подсемейство Arnioceratinae Spath, 1924
Род Arnioceras Hyatt, 1867

Arnioceras ex gr. ceratitoides (Quenstedt), A. cf.
mendax Fucini, A. rejectum Fucini, A. sp.
Подсемейство Asteroceratinae Spath, 1946

Род Asteroceras Hyatt, 1867
Asteroceras sp. nov.

Семейство Oxynoticeratidae Hyatt, 1875
Подсемейство Gleviceratinae Guex, Rakús, Morard,
Quartier-la-Tente, 2008

Род Gleviceras Buckman, 1918
Gleviceras iridescens (Tutcher, Trueman)

Семейство Echioceratidae Buckman, 1913
Род Plesechioceras Trueman, Williams, 1925

Plesechioceras сf. pierrei (Spath)
Род Orthechioceras Trueman et Williams, 1925

Orthechioceras edmundi (Dumortier),
Orthechioceras aff. edmundi (Dumortier), O. cf. viticola
(Dumortier), (?) Orthechioceras sp.

Род Echioceras Bayle, 1878
Echioceras quenstedti (Schafhäutl), E. rhodanicum

(Buckman), E. raricostatoides (Vadasz), E. raricostatum
(Zieten), E. crassicostatum Trueman et Williams

Род Paltechioceras Buckman, 1924
Paltechioceras aureolum (Simpson), P. oosteri

(Dumortier), P. recticostatum (Trueman et Williams), P.
romanicum (Uhlig,)

Семейство Eoderoceratidae Spath, 1929
Подсемейство Eoderoceratinae Spath, 1929

Род Eoderoceras Spath, 1925а
Eoderoceras praecursor (Geyer), E. bispinatum (Geyer),
E. ancyrense (Bremer).
Семейство Epideroceratidae Dommergues, Meister,
1999

Род Epideroceras Spath, 1923
Epideroceras lorioli (Hug), E. grande Donovan

Семейство Coeloceratidae Haug, 1910
Род Tetraspidoceras Spath, 1926

? Tetraspidoceras sp.
Семейство Tropidoceratidae Hyatt, 1900

Род Tropidoceras Hyatt, 1867
Tropidoceras semilaevis Fucini, T. erythraeum
(Gemmellaro), T. komarovi (Zaitsev), (?) T. sp.
Семейство Polymorphitidae Haug, 1887
Подсемейство Polymorphitinae Haug, 1887

Род Uptonia Buckman, 1898b
Uptonia cf. jamesoni (J. de C. Sowerby)

Семейство Dactylioceratidae Hyatt, 1867
Подсемейство Dactylioceratinae Hyatt, 1867

Род Dactylioceras HYATT, 1867
Подрод Orthodactylites Buckman, 1926

Dactylioceras (Orthodactylites) semicelatum
(Simpson)

Подрод Dactylioceras (Hyatt, 1867)
Dactylioceras (Dactylioceras) ex gr. commune (J.

Sowerby)
Подсемейство Nodicoeloceratinae Venturi et Ferri, 2001

Род Nodicoeloceras Buckman, 1926
Nodicoeloceras fonticulum (Simpson, 1855)

Семейство Hildoceratidae Hyatt, 1867
Подсемейство Harpoceratinae Neumayr, 1875

Род Eleganticeras Buckman, 1913
? Eleganticeras sp.

Род Harpoceras Waagen, 1869
Harpoceras falciferum (J. de C. Sowerby)

Род Osperleioceras Krimholz, 1957
Подрод O. (Osperleioceras) Krimholz, 1957
Osperleioceras cf. beauliziense (Monestier, 1921)

Род Polyplectus Buckman, 1890
Polyplectus discoides (Zieten)

Род Pseudolioceras Buckman, 1889
Подрод Pseudolioceras Buckman, 1889

Pseudolioceras (Pseudolioceras) cf. boulbiense
(Young & Bird).
Подсемейство Hildoceratinae Hyatt, 1867

Род Hildoceras Hyatt, 1867
Hildoceras sublevisoni Fucini
Подсемейство Grammoceratinae Buckman, 1905

Род Grammoceras Hyatt, 1867
Grammoceras penestriatulum Buckman

Род Pseudogrammoceras Buckman, 1901
Pseudogrammoceras fallaciosum (Bayle)

Род Dumortieria Haug, 1885
Dumortieria levesquei (d’Orbigny)

Род Pleydellia Buckman, 1899
Pleydellia (Cotteswoldia) cf. subcompta

(juv.) (Branco), Pleydellia (Cotteswoldia) cf.
paucicostata Buckman, Pleydellia leura
(Buckman)
Семейство Erycitidae Spath, 1928
Подсемейство Erycitinae Spath, 1928

Род Erycites Gemmellaro, 1886
Erycites gerecsensis Kovacs et Geczy, E.

ex gr. barodiscus (Gemmellaro).
Семейство Hammatoceratidae Arkell, 1957
Подсемейство Hammatoceratinae Arkell, 1957

Род Crestaites Rulleau & Elmi, 2001
Crestaites cf. meneghinii (Bonarelli)

Род Pseudaptetoceras Géczy 1966
“Pseudaptetoceras”cf. christianae (Elmi et

Mouterde).
INCERTAE FAMILIA
"Cymbites" sp.
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