Отзыв
на автореферат диссертации Зайцева Богдана Анатольевича

«Аммониты и корреляция нижнеюрских отложений Горного Крыма», представленной на
соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности

1.6.2 - палеонтология и стратиграфия

Диссертационная работа Б.А. Зайцева посвящена изучению аммонитов и
стратиграфии нижнеюрских отложений Горного Крыма. Строение этого региона до
настоящего времени вызывает споры у геологов. Б.А. Зайцев придерживается концепции,
согласно которой Горный Крым рассматривается как складчато-надвиговая структура.
Соответственно этой точке зрения установленные в Крыму нижнеюрские отложения
рассматриваются как отдельные глыбы (кластолиты) в зонах тектонического меланжа.
Главным достижением диссертанта является определение большого комплекса аммонитов
Несмотря на некоторую дискуссионность вопроса о правомерности стратиграфического
расчленения глыб в зонах меланжа (точнее, на отсутствие теоретического обоснования и
методики подобной процедуры в Стратиграфическом кодексе России), автором выделено
24 межрегионально коррелируемых биостратиграфических уровней (слоев с аммонитами).
Эта очень трудоемкая работа, потребовавшая многих лет упорного труда. Ее итогом стало
установление фрагментов нижнеюрской последовательности отложений в Крыму, которые
по аммонитам сопоставлены со стандартными зональными и инфразональными шкалами

Н Турции и Европы. Полученные результаты следует квалифицировать как решение крупной
научной задачи.

Всего диссертантом монографически описано в работе 75 видов аммонитов, из
которых 52 вида определены в Крыму впервые. Это существенно расширяет
палеонтологическую характеристику нижнеюрских отложений Горного Крыма.

Автореферат диссертации производит хорошее впечатление четкой
структурированностью, наличием информативной графики, грамотностью и доступностью
изложения материала.

Считаю, что работа соответствует критериям, предъявляемым ВАК РФ к
кандидатским диссертациям, содержание диссертации соответствует паспорту
специальности 1.6.2 - палеонтология и стратиграфия. Зайцев Богдан Анатольевич
заслуживает присвоения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук.

Гужиков Андрей Юрьевич, доктор геолого-минералогических наук, профессор,
заведующий кафедрой общей геологии и полезных ископаемых Федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Саратовский национальный исследовательский государственный университет имени Н.Г.
Чернышевского» (ФГБОУ ВО «СГУ имени Н.Г. Чернышевского»).

Адрес: 410012, Саратов, Астраханская, 83. Е-та11: §и2Ыкоуау@1пГо.5§и.ги

Я, Гужиков Андрей Юрьевич, даю согласие на включение своих персональных
данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую
обработку.

/ФИО/

Подпись А.Ю. Гужикова удостоверя
Ученый секретарь СГУ,
кандидат химических наук, доцент ^ И.В. Федусенко